19 “Rursus, attendenda est circa hoc alia differentia. Nam operatio angeli, et corporis caelestis, est solum sicut *disponens* ad electionem: operatio autem Dei est sicut *perficiens*. Cum autem dispositio quae est ex corporis qualitate, vel intellectus persuasione, necessitatem ad eligendum non inducat, non semper homo eligit id quod angelus custodiens intendit, neque illud ad quod corpus caeleste inclinat. Semper tamen hoc homo eligit secundum quod Deus operatur in eius voluntate” (*S.c.G.*, III, cap. 92, Ed. Leon., 280a, 23-32, la cursiva en el texto latino aparece así en la Edición Leonina).

terminado sino de una intervención concreta para los actos volitivos individuales. Son muchos los textos que apuntan en esta dirección. En el mismo libro, se indica que Dios no sólo es causa que pone en marcha la voluntad sino que mueve para las elecciones concretas: “Únicamente Dios es causa de nuestras voluntades y elecciones”²⁰; “Dios solo obra *directamente para que el hombre elija* [...] por obra de Dios, su voluntad se inclina a querer algo útil para él [sc. el hombre]”²¹. Asimismo, se indica que Dios no sólo proporciona el poder querer sino el querer concreto: “No sólo recibimos de Dios el poder querer sino *también la operación*. [...] la causalidad divina no sólo se extiende a la potencia de la voluntad, sino *también a su acto*”²². Esto se ha de entender así: dicha causalidad divina no se extiende a los actos concretos en cuanto ha dado una moción genérica, concretada después por la causa segunda, sino porque da un impulso numérica y específicamente distinto –por así decir– en cada nuevo acto. Igualmente, en escritos posteriores a esta obra se sigue insistiendo en la necesidad de una intervención divina para cualquier actualización de la voluntad, como, por ejemplo:

La voluntad, cuando empieza a elegir una cosa nueva, cambia desde su disposición anterior respecto de la cual era capaz de elegirla en potencia, llegando a elegirla en acto. Esta transmutación depende de cierto moviente, en cuanto la voluntad misma se mueve a sí misma para obrar y en cuanto también es movida por otro agente exterior, a saber, Dios²³.

20 “[...] solus Deus nostrarum voluntatum et electionum causa est” (*S.c.G.*, III, cap. 91, Ed. Leon., 278a, 6-7).

21 “Deus solus directe ad electionem hominis operetur [...] ex divina operatione inclinatur voluntas eius ad aliquid eligendum sibi utile” (*S.c.G.*, III, cap. 92, Ed. Leon., 279b, 4-5.17-18).

22 “Unde non solum virtutem volendi a Deo habemus, sed etiam operationem. [...] non solum divinam causalitatem ad potentiam voluntatis extendi, sed etiam ad actum ipsius” (*S.c.G.*, III, cap. 89, Ed. Leon., 272b, 11-12; 273a, 2-4). Lo mismo se encuentra en este otro texto: “Ex parte quidem voluntatis immutare actum voluntatis non potest nisi quod operatur intra voluntatem, et hoc est ipsa voluntas et id quod est causa esse voluntatis, quod secundum fidem solus Deus est: unde solus Deus potest inclinationem voluntatis quam ei dedit transferre *de uno in aliud*, secundum quod vult” (*De veritate*, q. 22, a. 9, co., Ed. Leon., 633, 80-86; el subrayado es mío).